gratiosus meus dominus pro summa ea devotione et pietate, qua afficiebatur plurimum erga 

sanctorum munimenta, a me Georgio de Hanxlede provinciali commendatario teutonici 

ordinis Belluni Westphaliae
2
, ac commendatore in Mulheim, et ex ecclesiis Belluni meae 

[commendae] commendatis
3
, sanctas quasdam reliquias alibi publice in augmentum divini 

cultus quoque venerandas et exponendas devote expeteret; cognoscens ita ego supradictus 

provincialis commendatarius eiusmodi bene memorati domini comitis petitionem, ad gloriam 

Dei, et honorem sanctorum eius certissime vergere; et reputans etiam animo meo, quod in 

nostris partibus sanctae reliquiae in contemptum ac vilipendium (proh dolor) passim venirent; 

inter alia mihi occurrit corpus sancti Wilhelmi
4
 quod quidem, etsi in ecclesia nostra 

braculensi sub districtu tremoniensi dioecesis coloniensis
5
 propter miracula et ob frequentes 

ibidem stationes, et peregrinationes habitas, antiquitus celebre fuisset, refrigerato eo loci 

prisco fervore, nisi quod ex fama solum sancti illius ducis Aquitaniae habitum sit, hoc tamen 

tempore solitarium et quasi latens, extare videbatur.  

Ne igitur pretiosae eiusmodi gazae perirent, sed alibi, prout decet, venerari et in 

augmentum divini cultus magis prodire possent, hinc e tumba antiquissima in medio chori 

ante summum altare elevata, lapide ingenti labore revoluto, integrum illud corpus sancti 

Wilhelmi, per sacerdotem et capellanum dicti domini comitis sublevatum, eidem domino 

  Testimonio documental en papel de folio mayor (320 x 210 mm.) en doble hoja apaisada. Sello sobre papel de cera 

roja deteriorada, sin mayor interés paleográfico. 

1
 Eberhardo (infra, A. VII. 42, n. 1). 

2
 La Orden teutónica es religioso militar, fundada en Jerusalén por los cruzados germanos en el s.XII. A partir de 

1225, sus miembros iniciaron la conquista y cristianización de Prusia. La  Orden se secularizó en 1525.  

3
 En 1596 es Jorge de Hanxlede quien goza, en encomienda, un beneficio regular de las iglesias de Belluno 

(Balinia) o dominio westfaliano dentro de las  “bellunatae ecclesiae”, hoy del Véneto (Egger, 50; infra, n. 6). 

4
 Guillermo, duque de Aquitania (infra, A. VII. 46, n. 27).  

5
 Tremonia, ciudad germana de la baja edad media, hoy Dortmund (Egger, 103), diócesis de Colonia. La 

iglesia braculense pertenece a Brachelen, aldea alemana de Prusia, de este territorio eclesiástico. 
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comiti de praedicta nostra ecclesia braculensi, dono dedimus, transmisimus et donamus per 

praesentes.  

In quorum omnium fidem et veritatem praesentem scripturam propriae nostrae manus 

subscriptione, sigillisque impressione communivimus. 

Actum in Belluni mea commenda mulheimensi
6
, vigesima septima mensis octobris, 

anno millesimo quingentesimo nonagesimo sexto. 

Georgius Braun ad Gradus Beatae Mariae coloniensis decanus, commissarius 

apostolicus. 

Ego Georgius ab Hanxlede provincialis commendatarius teutonici ordinis, Belluni 

Westphaliae et commendator in Mulheim manu propria subscripsi. (rúbrica) 

* * * 

02

 [Nota al dorso] octubre, 12, 1597 

Licencia del obispo cirinense Laurencio Fabricio para que el conde de Solms, 

pueda enviar al rey don Felipe de España la cabeza y cuerpo del bienaventurado 

san Guillermo, duque de Aquitania, de la orden y ermitaños de S. Agustín
7
. 

 Nos Laurentius Dei et sanctae apostolicae sedis gratia, episcopus cyrenensis, 

suffraganeus coloniensis, universis et singulis notum facimus, et attestamur praesentibus:  

Cum sanctorum reliquias extra dioecesim sine consensu speciali transferri non liceat, 

generosus autem ac illmus. dominus Eberhardus senior, comes in Solms, dominus in 

Sonnewalde ac Mintzenberg, archisatrapa Westphaliae, ab illustri quoque ac strenuo domino 

Georgio ab Hanxlede, provinciali commendatario teutonici ordinis Belluni Westphaliae ex 

ecclesia braculensi sub tremoniensi distritu, coloniensis dioecesis, dono acceperit sancti 

Wilhelmi integrum corpus; a nobis vero instanter petierit, quatenus pro augmento divini 

cultus gratiae suae illustri cum consensu nostro expresso liceret in Hispanias ad cathoticam 

maiestatem eiusmodi sancti corpus transferre.  

Nos itaque cognoscentes dicti illustris domini comitis zelum certo tendere ad 

propagationem pietatis publicae, et ad exaltationem sanctarum reliquiarum, perpendentes 

quoque, non sine maximo dolore in animo nostro, quod fervor ille catholicus propter haeresim 

iam pridem cum omni memoria desiisset in dicta ecclesia braculensi ubi tamen antiquitus 

publica plurimorum peregrinorum devotione, et statione in tumba ante summum altare corpus 

hoc sancti Wilhelmi venerandum, celebre ac nominatum semper extitisset; ut ita margarita 

haec sancta extra iniuriam et irreverentiam vindicata, alibi, ut dignum esset, coruscaret, ac in 

honore et veneratione iterum publice, ut antea, foret; hinc, cum summo animi applausu, eidem 

illustri domino comiti de Solms licentiam et facultatem dedimus et concedimus episcopali 

auctoritate, per praesentes, venerandum hoc corpus regiae catholicae magnificentiae et pietati